Отдел образования администрации
Викуловского муниципального района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВИКУЛОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА  №  2»

ПРИКАЗ
__________________________________________________________________
11 октября 2018 г.                                                                                  № 144/1 -ОД

с. Викулово

Об организации и проведении  конкурса
чтецов, посвящённого 100-летию
со дня рождения Б.Заходера

    В целях развития творческого потенциала обучающихся, создания условий для их творческого самовыражения и самореализации в рамках культурно-образовательного пространства образовательной организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение конкурса чтецов посвящённого 100-летию со дня рождения Б.Заходера (далее Конкурс) в ДОО отделений МАОУ «Викуловская  СОШ № 2» (согласно приложению 1).
2. Провести Конкурс среди воспитанников ДОО МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Коточиговская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Калининская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Нововяткинская школа – детский сад и МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Балаганская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Озернинская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Чуртанская школа – детский сад 26 октября 2018 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на старшего методиста МАОУ «Викуловская СОШ №2» Быструшкину О.Н.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                    				 С.И.Вальтерова
ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

к приказу муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Викуловская средняя общеобразовательная школа №2»
«Об организации и проведении  конкурса детских аппликаций
из осенних листьев»
от «11» октября 2018 г. № 144/1-ОД

	ФИО
	Должность
	Дата
	Подпись
	Замечания/
предложения

	Быструшкина О.Н.
	Старший методист
	11.10.2018

[bookmark: _GoBack]
Исполнитель:
Секретарь, Букатина С.Г.
8-34-557-2-30-38

				                                   Приложение №1 к приказу
                                                                    МАОУ «Викуловская СОШ №2»
                                                                    от 11 октября  2018 года  № 144/1-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе чтецов среди воспитанников ДОО
МАОУ «Викуловская СОШ №2»

Викулово
2018 год
1. Общие положения о конкурсе.
1.1.Настоящее положение определяет цель, порядок, круг участников, порядок подведения итогов и награждения участников в конкурсе чтецов.
 1.2.Конкурс чтецов направлен на развитие творческой деятельности каждого участника мероприятия, познавательно - речевого и художественно - эстетического развития обучающихся, на воспитание самостоятельности, создания условий для самореализации, успешной социализации участников в обществе.
 1.3. Конкурс включает в себя прочтение наизусть стихотворений.
2. Цели конкурса чтецов:
• стимулирование и поддержка талантливых обучающихся;
•создание условий для их творческого самовыражения и самореализации;
• формирование веры в свои силы и получение удовольствия от участия;
3. Участники конкурса чтецов.
Участниками конкурса могут быть обучающиеся дошкольных образовательных организаций  МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Коточиговская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Калининская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Нововяткинская школа – детский сад и МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Балаганская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Озернинская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Чуртанская школа – детский сад
 4. Состав жюри.
Председатель жюри: Быструшкина О.Н., старший методист МАОУ «Викуловская СОШ №2»
Члены жюри:
• Тетеркина А.Д., зам. директора по ВР;
• Самойлова Т.Н.,  психолог;
• Лазарева Л.П., учитель литературы и МХК;
• Малюгина Н.Г., педагог – библиотекарь.
5.Организатор конкурса
Организатором конкурса является  администрация МАОУ  «Викуловская СОШ № 2».
5.1. Функции организационного комитета:
• принимает кандидатов на участие в конкурсе чтецов;
• определяет порядок, форму, место и дату проведения конкурса чтецов;
• назначает жюри конкурса.
 6. Сроки и порядок проведения конкурса чтецов.
6.1. Видеозаписи чтения стихотворений воспитанниками МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Коточиговская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Калининская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Нововяткинская школа – детский сад и МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Балаганская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Озернинская школа – детский сад, МАОУ «Викуловская СОШ №2» - отделение Чуртанская школа – детский сад сдаются до 25 октября 2018 года в МАОУ «Викуловская СОШ №2» на подведение результатов конкурса.
 6.2. К видеозаписи прилагается заявка на участие в конкурсе с указанием данных участников, названия и авторов исполняемых ими произведений.
 6.3. При отборе исполняемых произведений воспитатели должны ориентироваться на объём читаемых произведений в соответствии с возрастом участников.
 6.4.Результаты конкурса с указанием количества итоговых баллов оформляются в итоговый протокол.
 7. Требования и критерии оценки.
7.1.Время выступления участника до 3-х минут.
7.2.Общие критерии оценки выступающих:
1.Внешний вид выступающего – 5 баллов.
2.Форма подачи выступления:
- участник должен назвать автора и название произведения – 5 баллов;
-твёрдое знание текста, без запинок – 5 баллов;
-громкое и выразительное чтение – 5 баллов;
- темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах- 5 баллов;
- эмоциональная окраска речи – 5 баллов;
- артистизм прочтения, т.е. использование выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений) – 5 баллов.
 8. Награждение участников конкурса чтецов.
8.1.Победителями признаются участники конкурса, набравшие большее
количество баллов.
8.2.Список победителей утверждается жюри данного  конкурса.
8.3.Победители и участники конкурса чтецов награждаются Грамотами и Дипломами.
       9. Организатор оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение.